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'расильников +.В. Принципи розвитку архітектурної типології медичних

закладів в університетах України. – /валіфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

191 – %рхітектура та містобудування (19 %рхітектура та будівництво) –

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2021.

Дисертацію присвячено висвітленню тенденцій розвитку архітектурної

типології формування об’єктів і мереж медичного призначення у закладах вищої

освіти і визначенню принципів проектування студентських центрів здоров’я в

умовах сучасної України

У -озділі 1 «(енеза архітектури медичних закладів в університетах і методика

її дослідження» висвітлено особливості виникнення та розвитку архітектури

будівель медичного призначення в університетах. Проаналізовано основні наукові

розробки та напрацювання в галузі медичної архітектури, а також розроблено

комплексну методику дослідження архітектурної типології медичних закладів в

університетах України та світу.

9ункціональна доцільність була базовим принципом архітектури

середовищ охорони здоров’я до другої половини XX ст., залиYаючи без уваги

вплив дизайну на самопочуття людини. На межі XX–XXI ст. змінилася

інтерпретація терміну «здоров’я», яке почали розглядати не з позиції відсутності

хвороби, а як потребу багатогранного добробуту особи. Зміна концепції здоров’я

вимагала творення нової архітектурної типології закладів охорони здоров’я, в тому

числі в університетських комплексах. У С=% розпочалась активна трансформація

студентських медичних центрів у багатофункціональні університетські центри

здоров’я, яких ще немає в "вропі.

%рхітектурна типологія університетських медичних закладів виявилась мало

дослідженою науковою проблемою та епізодично висвітленою у науковій

літературі. Тому, дана дисертаційна робота зосереджена на поYуку новаторських
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наукових розробок та архітектурно-планувальних ріYень традиційних середовищ

охорони здоров’я. Основу дослідження склали матеріали публікацій, присвячених

архітектурному проектуванню на засадах сприятливого (оздоровчого) дизайну, що

опирається на світоглядні концепції салютогенезу (просування здоров’я) та біофілії

(любові до живого). &ільYість публікацій з галузі оздоровчої архітектури знайдено в

журналах медичного, психологічного та екологічного спрямування, що підтверджує

думку науковців-архітекторів про недостатність врахування традиційною

архітектурою впливу дизайну на самопочуття людини.

Для дослідження розроблено методичні підходи та авторський алгоритм,

якими передбачено: 1) аналіз університетських медичних центрів з врахуванням

рейтингу виYу, наявності медичного факультету та студентського центру здоров’я;

2) порівняльний аналіз якості задоволення потреб у медичній допомозі студентів

України та С=%; 3) визначення наукових принципів сприятливого дизайну

традиційних закладів охорони здоров’я; 4) аналіз критеріїв дизайну для охорони

здоров’я у практиці Yести незалежних систем проектування та сертифікації

будівель медичного призначення; 5) дослідження реалізованих проектів

університетських центрів здоров’я на предмет відповідності науково доведеним

принципам сприятливого дизайну.

У -озділі 2 «Досвід проектування та будівництва медичних закладів в

університетах України та світу» проаналізовано сучасний досвід проектування

медичних центрів в університетах "вропи та С=% у порівнянні з архітектурою

студентських поліклінік в Україні та у контексті наукових досліджень кафедри

Д%С Національного університету «Львівська політехніка».

За результатами аналізу 50 європейських та 70 північноамериканських виYів

доведено, що наявність медичного закладу для студентів є обов’язковою умовою

функціонування університетів за кордоном. На веб-сайтах досліджених виYів

анонсовано перелік медичних послуг у межах страхового студентського внеску, які

надаються університетськими закладами або приватними клініками. На території

кампусу з цією метою використовують пристосовані приміщення або простори,
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спроектовані за спеціальним завданням. На додаток, 70% проаналізованих

закордонних ЗВО мають у складі медичний факультет і університетські клініки. У

С=%, поряд з центрами медичної допомоги студентам і персоналу, одночасно діють

центри здоров’я з функцією відновлення (оздоровлення) профілактичного

спрямування.

Зображення будівель студентських медичних закладів знайдено на

професійних архітектурних веб-сайтах, а ступінь задоволення студентів у питанні

охорони здоров’я оцінено за публікаціями результатів опитувань, проведених

громадськими організаціями. %рхітектурну типологію студентських центрів

охорони здоров’я досліджено у 70 виYах С=%, з яких 40 належали до перYої сотні

рейтингу, а 30 займали позицію 101–300. Встановлено, що задоволення студентів

діяльністю університетського центру здоров’я суттєво впливає на зміцнення позиції

виYу: 70% найбільY визнаних студентами виYів покращили рейтинг упродовж

2017–2020 рр.

НайбільY поYиреним об’ємно-планувальним ріYенням студентських центрів

здоров’я у С=% виявилась окремо стояча будівля (67/70 досліджених будівель),

переважно 3–4-поверхова. &ільYість досліджених центрів, особливо спроектованих

відомими архітекторами, служать прикладом архітектурних інновацій та

використання засад сприятливого дизайну. У проектах враховано потребу

відсутності асоціації із медичним профілем закладу, багатофункціональне

призначення (оздоровлення, відпочинок, спілкування, харчування) та максимально

використані цілющі властивості архітектурного середовища (прозорість та

відкритість денному світлу та природі, ландYафтний дизайн, узгодженість

просторів, тощо). Застосування принципів сприятливого дизайну відповідає

профілактичному спрямуванню діяльності університетського центру здоров’я –

відновленню та стабілізації здоров’я користувачів, насамперед, здорових студентів і

персоналу.

До 2018 р. серед 438 українських виYів функціонувало лиYе 7 профільних

студентських поліклінік. У 2020 р., у наслідок реформи охорони здоров’я, їх
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залиYилось лиYе три: /иївська міська студентська поліклініка, :арківська міська

студентська лікарня та ;ентр медико-профілактичної допомоги «Студентський» у

Львові. &удинки закладів у :аркові та /иєві побудовано на початку 70-х років за

проектом типового амбулаторно-поліклінічного закладу для дорослих. Заклад у

Львові розміщено в дорадянській забудові немедичного призначення. +одна зі

студентських поліклінік, яка функціонувала в Україні, не була збудована з

врахуванням потреб студентства. Нормативна база з проектування, будівництва та

реновації медичних закладів в Україні також не орієнтована на розвиток

університетських центрів здоров’я.

Натурне обстеження архітектури трьох діючих студентських поліклінік

підтвердило недотримання принципів сприятливого (оздоровчого) дизайну, на що

вказують коридорна система планування, відсутність запроектованих просторів для

очікування та збереження конфіденційності, обмежений доступ денного світла,

непродуманість питання інтер’єрів та вигляду ззовні. ;е доводить функціональну

орієнтацію дизайну українських студентських поліклінік, який, насамперед,

спрямований на забезпечення медичної, а не оздоровчої функції, і не сприяє

заохоченню молодих людей до активного розвитку здоров’я.

Порівняння університетських закладів охорони здоров’я в Україні та С=%

продемонструвало відмінність архітектурної та функціональної організації.

Університетські центри здоров’я С=% декларують зацікавленість у зміцненні

здоров’я студентів, які ще не захворіли. &агатофункціональні простори центрів

приваблюють молодь можливістю забезпечення Yирокого спектру потреб

(оздоровлення, відпочинок, спілкування, харчування, навчання), чому сприяють

цілющі властивості архітектурного середовища, спроектованого на засадах

сприятливого дизайну. Студентські медичні заклади в Україні побудовані за

прототипом дорослих поліклінік, а їхня архітектура демонструє функціональне

відноYення до здоров’я (призначені лиYе для хворих людей) і байдужість до умов

перебування молоді (обмежений доступ денного світла, погано освітлені

циркуляційні простори, брак просторів для очікування, тощо).
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Перспективи покращення архітектури університетських медичних закладів в

Україні гальмуються невідповідністю будівельних норм потребам сприятливого

дизайну, а їхня розробка вимагає цілеспрямованих наукових досліджень.

Попри відсутність наукових публікацій з проектування оздоровчого простору

для молоді, кафедрою Д%С #%5Д НУ «Львівська політехніка» активно здійснюється

науково-прикладний поYук по цій тематиці. В активі кафедри проекти оздоровчо-

реабілітаційних та спортивно-оздоровчих центрів, Yколи для осіб з особливими

потребами, тощо. Починаючи з 2016 року, розробляються архітектурні ріYення

університетських медичних закладів нового типу (Yість оригінальних проектів та

вісім конкурсних робіт).

У -озділі 3 «(оловні критерії розвитку архітектури медичних закладів в

університетах» проаналізовано чинники архітектурного середовища, що впливають


[…]

Staats H., 2006; Malenbaum та ін..,
2007; Van den Berg A. E. та ін.,
2007; Costello та ін., 2009; Bilec M.
та ін., 2009; Adevi, Mårtensson,
2013; Castro та ін., 20131;
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Продовження додатку Е5

1 2 3
Woodward та ін., 2014; Lau S. S. Y

та ін.., 2014; Anåker, Elf, 2014;
Shepley M. M. та ін., 2012; 2016;
2017; BREEAM, LEED, GBCA,
Note 00-01, DGNB]

Ландшафтний
дизайн

- цілющі сади;
- ландшафтний дизайн відкритого простору;
- інтеграція мистецтва у ландшафтний дизайн;
- доступність, орієнтири та вказівки, безпека пересування;
- елементи природи в дизайні інтер’єрів (зелені рослини, пейзажі,

акваріуми, фонтани)

Ulrich R. S., 1984; Kaplan R., 1993;
Sherman S. A. та ін., 2005; Adevi A.
A., Lieberg M., 2012; Adevi A. A.,
Mårtensson F., 2013; Pasha S.,
Shepley M. M., 2013; Siu Yu Lau S.
та ін., 2014; Shepley M. M. та ін.,
2016; Stigsdotter U. K. та ін., 2017;
Weber та ін., 2018; Zhang W. та ін.,
2018; Scopelliti M. та ін., 2019;
LEED, GBCA, Note 00-01, SBTool]

Легкість
орієнтації та
керування
простором у
будівлі

- Легкість керування простором користувачами;
- орієнтаційні об’єкти та особливі риси будівлі, що полегшують
розпізнавання;
- чітка розмежованість просторів, входів і виходів
- доступ видимий, привабливий, легкий, безпечний, надійний;
- доступ для людей з обмеженими можливостями;
- уникнення безпосереднього скерування дверей,
- прості геометричні плани поверху;
- зрозумілі орієнтири та індикатори просторів;

[Gärling T. та ін., 1986; Evans G.
W., McСoy J. M., 1998; Passini R. та
ін., 2000; Day K, Calkins MP, 2002;
Lawson B., 2010; Note 00-01,
DGNB, SBTool]
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Продовження додатку Е5

1 2 3
- керування із застосуванням орієнтації на світло, аксесуарів та

мистецьких засобів;
- розміщення знаків на невідповідному рівні;
- скляні екрани для позначення діяльності
- відкрите планування та перегородки

Матеріали для
покриття та
оздоблення

- Естетична якість інтер’єру приміщення
- Естетична якість зовнішнього вигляду об'єкта
- Сумісність із призначеними функціями
- Мінімізція технічного обслуговування (прибирання)
- Матеріали для елементів ускладненого користування
- Безпекові ризики (ковзання, спотикання, падіння)

Note 00-01, SBTool

Візуальний та
кольоровий
контраст

- Візуальний коморт та потреба для людей з порушеннями зору;
- уникнення однотонних кольорових схем;
- необхідність візуального контрасту кольорів підлоги і стін;

Note 00-01, DGNB
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Продовження додатку Е5
1 2 3

Дизайн
інтер’єру
приміщень

- Функціональний дизайн з елементами неінстутиційності для
універсальних приміщень;

- «неінституційний» дизайн для багатофункціональних
соціальних приміщень, що відповідає естетиці молодого віку;

- дизайну інтер’єрів залежно від функціонального призначення
приміщень (конференції, харчування, психологічні тренінги,
психорелаксацийні заняття, зали для йоги, фітнесу тощо);

- зручні меблі, облаштування зручних місць для сидіння у
багатофункціональних просторах;

- використання кольору, текстури, витворів мистецтва та
елементів зеленого дизайну;

- уникнення однотонних кольорових схем.

[Kuller R. та ін. 1991; Timko C., 1996;
Evans G. W., McСoy J. M., 1998; Kimball
E., 1984; Lawson B.R., Phiri M., 2000;
Passini R. та ін., 2000; Leather P. та ін.,
2003; Dijkstra K. та ін., 2006; Freihoefer
K. та ін., 2013; Morgareidgea D. та ін.,
2014; Mammen J. та ін., 2014; Lawson B.,
2010; Lawson B., Phiri M., 2003; Phiri M.,
2015; Shepley M. M. та ін., 2016; Shepley
M. M., Pasha S., 2017; Anåker A. та ін.,
2017; Lambton J. та ін., 2017; Felippe M.
L. та ін., 2017; Anåker A. та ін., 2018;
Bates, 2018; Berry L. L. та ін., 2020]

Примітки: Розроблено автором
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5ис. +.1. Зразок заповненої анкети студента НУ «Львівська політехніка»
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5ис. +.1. (продовження)

Зразок заповненої анкети студента НУ «Львівська політехніка»
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5ис. +.1. (продовження)

Зразок заповненої анкети студента НУ «Львівська політехніка»
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5ис. +.1. (продовження)

Зразок заповненої анкети студента НУ «Львівська політехніка»
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5ис. +.2. Зразок заповненої анкети студента ЛН1У ім. Д. (алицького
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5ис. +.2. (продовження)

Зразок заповненої анкети студента ЛН1У ім. Д. (алицького
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5ис. +.2. (продовження)

Зразок заповненої анкети студента ЛН1У ім. Д. (алицького
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5ис. +.2. (продовження)

Зразок заповненої анкети студента ЛН1У ім. Д. (алицького
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5ис. +.3. Зразок заповненої анкети студента ЛНУ ім. #. 9ранка
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5ис. +.3. (продовження)

Зразок заповненої анкети студента ЛНУ ім. #. 9ранка
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5ис. +.3. (продовження)

Зразок заповненої анкети студента ЛНУ ім. #. 9ранка
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5ис. +.3. (продовження)

Зразок заповненої анкети студента ЛНУ ім. #. 9ранка
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ДОДАТОК З. АКТИ ВПРОВАДЖЕНЬ
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