середовища громадських, житлових та виробничих споруд» (№0108U010404);

«Ґенеза та розвиток дизайну архітектурного середовища ландшафту,

благоустрою, малих архітектурних форм» (№0108U010404); «Розробка та

дослідження функціонально-типологічних та архітектурно-просторових

складових багатофункціональних житлово-громадських комплексів»

(№0108U010404).

Чітко і відповідно до актуальності обраної теми сформульована мета

дослідження – висвітлити тенденції розвитку архітектурної типології

формування об’єктів і мереж медичного призначення у закладах вищої освіти.

Визначені завдання дослідження є адекватні поставленій меті і заперечень не

викликають.

Методи дослідження враховують специфіку предмету дослідження та є

адекватними для вирішення поставлених завдань, що підтвердили: 1) аналіз і

систематизація наукової літератури та нормативно-правових документів (299 і 9

відповідно), 2) аналіз фотографічних і графічних матеріалів; 3) візуальне

спостереження та натурне обстеження приміщень і будівель медичного

призначення (п’ять об’єктів в Україні і два за кордоном); 4) порівняльний

аналіз українського і закордонного досвіду проектування, будівництва та

функціональної організації об’єктів медичного призначення в закладах вищої

освіти (в Україні: Харківська міська студентська лікарня, Київська міська

студентська поліклініка, Студентська поліклініка Київського політехнічного

інституту імені Ігоря Сікорського», Центр «Студентський» десятої міської

лікарні м. Львова, Запорізька комунальна Студентська поліклініка та ін.); у

США:університет Сан-Хосе, університет Південної Кароліни, університет

Дюка, університет Нью-Йорка, Державний університет Арізони та ін.; 5)

порівняльний аналіз результатів опитувань студентів в Україні (інтерв’ювання)

та за кордоном (аналіз опублікованих результатів опитувань: 30 Universities that

are Leading the Way with Wellness Centers for Students; 30 Great Schools

Promoting Healthy Living on Campus; The 26 Healthiest Colleges in the U.S. та ін.);

узагальнення результатів навчального, пошукового, експериментального,

конкурсного та реального проектування.

Подана до розгляду дисертація складається з анотації, списку публікацій

автора, словника термінів, переліку скорочень, вступу, чотирьох розділів

результатів досліджень, висновків до кожного розділу, загальних висновків,

списку використаних джерел, ілюстративної частини (30 таблиці та 76

рисунків) і додатків. Обсяг дисертації складає 382 сторінки, з яких 159 сторінок

основного тексту, 66 сторінок з ілюстраціями, 299 використаних джерел на 33

сторінках, 9 додатків на 99 сторінках.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій. Наукові положення, результати та висновки,

сформульовані в дисертації Красильникова О.В., є достатньо обґрунтовані, про

що свідчить:

- репрезентативна кількість проаналізованих наукових літературних

джерел (28 монографій та 199 статей у наукових журналах);

- застосування новаторських методичних підходів до формування

базового матеріалу для досліджень (відбір університетів, опираючись на

рейтинг та думку студентів; аналіз традиційних закладів охорони здоров’я з

огляду на дотримання принципів творення «цілющого» архітектурного

середовища, доведених наукою і практикою);

- глибока теоретична розробка проблеми впливу фізичного

середовища на самопочуття людини;

- вибір оптимальних критеріїв проектування традиційних закладів

охорони здоров’я з порівняльним аналізом шести авторитетних систем

проектування і сертифікації будівель медичного призначення (рекомендації

Департаменту охорони здоров’я Великобританії щодо проектування будівель

охорони здоров'я – Health Building Note 00-01; вимоги Ради зеленого

будівництва в галузі енергетичного та екологічного дизайну для здоров’я –

LEED rating system; вимоги Німецької Ради зі стійкого будівництва –DGNB та

ін.);

- вибір для аналізу найкращих прикладів проектування

університетських медичних закладів нового типу (реалізованих відомими

проектантами для охорони здоров’я (університет Дюка, університет Сан-Хосе,

університет Південної Кароліни, Державний університет Арізони,університету

Колорадо у Денвері та ін.);

- апробація визначених архітектурно-типологічних принципів у

прикладній діяльності автора (навчальне, пошукове, експериментальне,

конкурсне та реальне проектування).

Отримані результати досліджень достовірні та добре ілюстровані і

представлені у 30 таблицях, 76 рисунках основної частини дисертації, а також у

таблицях двох додатків.

Наукова новизна отриманих результатів роботи полягає в тому, що

вперше:

- розроблені організаційно-методичні та функціонально-планувальні

принципи формування споруд медичного призначення нового типу –

університетських центрів здоров’я;

- розроблені архітектурно-типологічні принципи організації

оздоровчого простору в університетських комплексах з урахуванням

1) просторових елементів з доведеним впливом на самопочуття людини;

2) досвіду створення привабливого архітектурного середовища в традиційних

закладах охорони здоров’я;

3) оцінки практичного використання критеріїв оздоровчого дизайну в

сучасному проектуванні медичних закладів та в реалізованих проектах

університетських центрів здоров’я.

В дослідженні набули подальший розвиток:

- архітектурна типологія медичних об’єктів при ЗВО;

- систематизація факторів, чинників та критеріїв формування

привабливого та оздоровчого архітектурного середовища медичних закладів

при університетах.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих

працях. Основні положення, результати і висновки дослідження детально

викладені в 9-ти публікаціях, серед яких 2 статті у наукових фахових виданнях

України, 2 статті у науково-періодичних виданнях іншої держави, 1 стаття у

колективній монографії та 4 тез доповідей на конференціях. Повнота

викладення основних теоретичних положень дослідження відповідає вимогам,

що пред’являються до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня

доктора філософії.

Апробацію результатів дослідження проведено дисертантом на 3-х

вітчизняних та 4-хміжнародних наукових конференціях.

Практичне значення одержаних результатів роботи полягає в розробці

науково-обґрунтованих архітектурно-типологічних принципів закладів охорони

здоров’я в університетах, які можна використовувати у прикладному

проектуванні та навчальному процесі. Результати роботи також можуть бути

використані при підготовці нових методологічних документів для проектування

будівель закладів освіти та будівель медичного призначення.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності

встановленим вимогам. Зміст роботі відповідає обраній темі, структура

роботи логічна і послідовна. У вступі дисертації викладено актуальність теми

дослідження, стисло охарактеризовано його джерелознавчу базу, визначено

мету, завдання, предмет,об’єкт та методи досліджень; узагальнено новизну і

практичне значення результатів дослідження, охарактеризовано ступінь

апробації отриманих результатів та їх впровадження у проектну практику.

У Першому розділі висвітлені особливості виникнення та розвитку

архітектури будівель медичного призначення в університетах. Проаналізовані

основні наукові розробки та напрацювання в галузі медичної архітектури та

представлено розроблену комплексну методику дослідження архітектурної

типології медичних закладів в університетах України та світу. Оскільки

архітектурна типологія університетських медичних закладів виявилась

практично не дослідженою науковою проблемою, дисертант зосередив свою

увагу на пошуку наукових розробок, пов’язаних з обґрунтуванням впливу

архітектурного середовища на самопочуття людини та новаторських

архітектурно-планувальних рішень для традиційних закладів охорони здоров’я.

Це дозволило визначити сучасні тенденції проектування привабливого

архітектурного середовища закладів охорони здоров’я, що має доведені

оздоровчі властивості. Узагальнюючи огляд джерелознавчої бази, дисертантом

проаналізовано структуру наукових журналів, в яких опубліковано 107 статей

останніх десяти років(2010 – 2020 рр.), присвячених проектуванню для охорони

здоров’я. Встановлено, що більшість публікацій не були опубліковані в

архітектурних виданнях, що в черговий раз засвідчило правильність та

пріоритетність вибору напрямку досліджень з орієнтацією на проектування

оздоровчих об’єктів. Наприкінці першого розділу представлений розроблений

автором алгоритм багаторівневого дослідження чинників і факторів впливу на

архітектурно-планувальні показники університетських медичних закладів.

Другий розділ присвячений аналізу сучасного досвіду проектування

медичних центрів в університетах Європи і США у порівнянні з архітектурою

студентських поліклінік в Україні та у контексті наукових досліджень кафедри

ДАС Національного університету «Львівська політехніка».

Дисертант проаналізував систему організації охорони здоров’я у 100

найбільш впливових університетах Європи (університет Оксфорду, університет

Кембриджу, Технічний університет Мюнхену, Гетеборгський університет та

ін.) і США. Після того, як було виявлено функціональний підхід європейських

університетів до організації медичної служби та стилю проектування

відповідних закладів, акцент дослідження Красильникова О.В. змістився у

сторону досвіду їх проектування у США. Дисертант проаналізував

архітектурну типологію студентських центрів здоров’я у 70 вишах США, з яких

40 належали до першої сотні національного рейтингу, а решта займали позицію

від 101 до 300. Порівняльний аналіз університетів з різними рейтингами сприяв

виявленню об’єкту нового типу для України - центру здоров’я в університетах

та визначенню універсальних принципів його архітектурно-планувальної

організації.

Красильников О.В. встановив, що незалежно від рейтингу університету,

для закладів, розміщених на території кампусу, використовують як

пристосовані приміщення, так і спроектовані за спеціальними завданнями, у

тому числі окремо розташовані будівлі (найбільш поширене об’ємно-

планувальне рішення), добудову або групу споруд. Більшість досліджених

центрів (архітектори Cannon Design, Ratcliff Architects, Duda Paine Architects,

Quackenbush Architects + Planners, HMC Architects та ін.) служать прикладом

архітектурних інновацій та використання засад проектування привабливого

архітектурного середовища для закладів охорони здоров’я. Дисертантом

виявлено, що задоволення студентів організацією центру здоров’я суттєво

впливає на зміцнення позиції університету (продемонстровано на прикладі 70%

визнаних студентами центрів).

В розвиток архітектурно-типологічних принципів творення

університетських закладів охорони здоров’я, у Третьому розділі

проаналізовані чинники і фактори, що впливають на самопочуття людини в

архітектурному середовищі медичного закладу, та визначені у наукових

дослідженнях об’ємно-планувальні рішення з творення оздоровчого

середовища. Об’ємно-просторові елементи з доведеним впливом на

самопочуття людини охарактеризовані і термінологічно визначені. Об’ємно-

планувальні рішення, що сприяють виконанню медичних функцій в атмосфері

фізичного та психологічного комфорту, систематизовані та обґрунтовані

даними наукових досліджень. Визначені наукові принципи перевірені на

предмет впровадження у практику шести авторитетних систем проектування та

сертифікації будівель медичного призначення.

Щоб дослідити потреби охорони здоров’я в університетах України,

проведено опитування близько 300 студентів трьох львівських університетів:

Національного Університету «Львівська Політехніка», Львівського

національного університету імені Івана Франка та Львівського національного

медичного університету імені Данила Галицького. Більше 80% опитаних

виявились не стурбовані станом свого здоров’я (незважаючи на його

погіршення на 4-5 році навчання) і не готові його активно зміцнювати.

Переважна більшість опитаних надали низьку оцінку приміщенням існуючих

медичних закладів та їх здатності ефективно забезпечувати охорону здоров’я в

університетах і висловились на підтримку створення на територіях кампусів

оздоровчих центрів нового типу. Відповідно до цього, акцент в розробці

принципів архітектурної типології університетського оздоровчого середовища

було зроблено на створенні емоційно привабливих багатофункціональних

просторів, здатних між іншим забезпечувати психологічне та фізичне

відновлення, покращення зовнішності, вирішення проблем харчової поведінки

та залежних станів, спілкування, харчування, тощо. Зважаючи на

охарактеризований в дисертації досвід центрів студентського здоров’я США,

саме такий підхід може сприяти активному відвідуванню центру з

перспективою ефективного розвитку і стабілізації здоров’я.

У Четвертому розділі автором запропоновані архітектурно-типологічні

принципи формування університетських центрів здоров’я в закладах вищої

освіти України та проведено апробацію дослідження у межах прикладної

діяльності автора дисертації (загалом, 14 проектів творення оздоровчого

середовища в університетах). Дисертантом визначені організаційно-методичні

та функціонально-планувальні принципи архітектурної типології споруд

медичного призначення нового типу – університетських центрів здоров’я.

Запропоновані варіанти розвитку архітектурної типології мережі медичних

закладів в університетах України на прикладі НУ «Львівська політехніка». При

всіх перевагах нового будівництва та запропонованих типів (окрема будівля,

група окремих будівель, прибудова, вбудований простір) актуальними

архітектурними прийомами організації університетських центрів здоров’я

залишаються реконструкція та пристосування збудованих у минулому об’єктів.

В доповнення до розроблених архітектурно-типологічних принципів

дисертантом запропоновано комплекс функціональних елементів дизайну,

здатних підвищити інформування у питаннях охорони здоров’я (інформаційно-

консультативні дисплеї, вендінг машини, інформаційні стійки, вказівники,

стенди).

На початку виконання дисертації було обрано вектор на функціональне

вдосконалення просторової організації медичної допомоги в університетах, і це

знайшло відображення у проектах університетського центру медико-

профілактичної допомоги, мережі об’єктів медичної допомоги та реновації

студентської поліклініки НУ «Львівська політехніка». Разом із засвоєнням

принципів оздоровчого дизайну, дисертант змінив парадигму архітектурного

проектування у напрямку творення університетського центрів здоров’я нового

типу: поліклініки-клубу, клубу здоров’я та міжвузівського центру здоров’я.

Вісім студентських конкурсних проектів університетського центру здоров’я

нового типу також довели відповідність архітектурних рішень визначеним в

дисертації Красильниковим О.В. принципам привабливого для молоді

архітектурного середовища охорони здоров’я.

Загальні висновки дослідження обґрунтовані, відповідають завданням

дослідження та налічують 8 пунктів. Аналіз висновків свідчить, що пункти 4, 5

та 7 відрізняються схематичністю, загальним характером, відсутністю

конкретики та не передають повною мірою результатів і глибини проведеного

дослідження.

Головними здобутками автора на наш погляд є:

- зміни у підходах архітектурного проектування у напрямку

формування університетського центрів здоров’я нового типу (поліклініки-

клуби, клуби здоров’я та міжвузівські центри здоров’я);

- формування доказової бази того, що критерії оздоровчого простору

для молоді відрізняються від функціонально-просторових та архітектурно-

планувальних характеристик традиційних медичних закладів, оскільки

виходять за межі функції медичної допомоги, та повинні бути спрямовані на

психологічне та фізичне зміцнення особистості.

Вважаю важливим також підкреслити, що в дисертації Красильникова

О.В., виконаної за спеціальністю 191 – Архітектура та містобудування, крім

суто архітектурних та містобудівних аспектів досліджуються медичні,

психологічні, соціальні та соціально-економічні фактори проектування

медичних закладів при університетах.

Поряд з позитивними якостями дисертації слід вказати на зауваження:

1. У термінологічному словнику рідко зустрічаються посилання на

авторів. Така інформація надається у підпункті 3.1.1 «Визначення об’ємно-

просторових елементів, що володіють доведеним впливом на самопочуття

людини, за даними наукових досліджень» (стор. 149), але слід було вказати

джерела також в термінологічному словнику.

2. Дещо перевантажені описовою інформацією підпункти 1.2 «Аналіз

джерельної бази за темою дисертаційного дослідження» (стор. 56–86) та 2.1

«Закордонний досвід проектування та будівництва медичних закладів в

університетських комплексах (стор. 97–128).

3. Деяка інформація дисертації повторюється у підпунктах різних

розділів, також окремі ілюстрації і фото використовуються по декілька разів у

різних розділах дослідження.

4. Підпункт 3.1.2 «Аналіз архітектурно-планувальних критеріїв

творення привабливого архітектурного середовища для закладів охорони

здоров’я, що запропоновані за результатами наукових досліджень» (стор. 160),

є дуже короткий і фактично служить узагальненням матеріалу додатку Е2.

Перенесення інформації з тексту основної частини в текст додатку дещо

ускладнила сприйняття дисертації.

5. Висновки до 2-го та 3-го розділів носять скорочений характер та не

відображають всіх здобутків та результатів проведеного автором дослідження у

цих розділах.

Все вищезазначені зауваження не знижують достатньо високого

наукового рівня дисертаційного дослідження Красильникова О.В.